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Özet 

 
Bu araştırma, 2015 yılında Bitlis Adilcevaz ekolojik koşullarında farklı ahır gübresi dozlarının 

bazı aspir çeşitlerinde verim ve verim öğelerine etkisinin belirlenmesi amacı ile yapılmıştır. Çalışma, 

Tesadüf Bloklarında Faktöriyel Deneme Deseni’ ne göre üç tekerrürlü olarak düzenlenmiştir. 

Araştırmada üç farklı aspir çeşidi (Dinçer, Balcı ve Linas) ve 4 farklı ahır gübresi dozu (0, 20, 30, 40 

ton/ha) uygulanmıştır. Denemede bitki boyu, ana dal sayısı, ilk dal yüksekliği, tabla çapı, bitkideki tabla 

sayısı, tablada tane sayısı, bin tane ağırlığı, tohum verimi, ham yağ oranı ve ham yağ verimi gibi 

özellikleri incelenmiştir. Araştırma sonucunda; incelenen tüm parametrelerin uygulama faktörlerinden 

istatistiksel olarak önemli seviyede etkilendiği belirlenmiştir. Denemeden elde edilen verilere göre; en 

yüksek tohum verimi (763.3 kg/ha) Balcı çeşidinde 40 ton/ha ahır gübresi dozu uygulamalarından ve 

en yüksek ham yağ oranının (% 24.5) ise 20 ton/ha ahır gübresi dozunun uygulandığı Balcı aspir 

çeşidinden elde edilmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Ahır gübresi, aspir, çeşit, dozlar, verim 

 

 

Effect of Different Manure Fertilizers Doses on Yield and Yield 

Components of Safflower Cultivars (Carthamus tinctorius L.)  in Bitlis -

Adilcevaz Ecological Conditions 
 

Abstract 
 

This research was carried out to determine the effect of different manure fertilizer doses on the 

yield and yield components of some safflower cultivars under irrigated conditions in 2015 spring period.  

Field trials were conducted according to Randomized Complete Block Factorial Design with 

three replications in Bitlis- Adilcevaz ecological conditions. As factorial, three different safflower 

varieties (Dinçer, Balcı and Linas) and four different manure fertilizer doses (0, 20, 30 and 40 t/ha) 

were used. In this study, plant height, number of branches, the first branches height, the head diameter, 

number of seeds per head, 1000 seed weight, seed yield, crude oil ratio and oil yield were investigated. 

According to data obtained from experimental; the highest seed yield (763.3kg/ha) was obtained from 4 

ton/da manure fertilizer dose applications from Balcı variety. However, the maximum oil content (% 

24.5) was determined from 20 ton/ha manure fertilizer dose applications from Balcı variety. 

 

Keywords:  Manure fertilizer, Safflower, cultivars, doses, yield 

 

 

Giriş 

 

Aspir (Carthamus tinctorius L.) Compositeae familyasından yazlık karakterde ve 

ortalama 110-140 gün arasında yetişebilen tek yıllık bir uzun gün yağ bitkisidir.% 25-40 

oranında yağ içermektedir. Aspir yağı %75 civarında linoleik asit oranına sahiptir. Su 

faktörünün kısıtlayıcı etkisinden dolayı nadas uygulaması yapılan kuru tarım 
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alanlarımızda kurağa ve soğuğa dayanıklılığının diğer yağ bitkilerine oranla daha 

yüksek olması, bu bitkinin yakın bir gelecekte öneminin daha da artacağı ve tarımının 

gelişeceği umudunu vermektedir (Baydar ve Gökmen, 2003). Ülkemizde yağışı 500 

mm’nin altında olan ve kuru tarım uygulama zorunluluğu bulunan bölgelerin toplam 

tarla alanlarımızın %70’ten fazlasını oluşturduğu dikkate alındığında, bu alanların 

büyük çoğunluğunun aspir üretiminde kullanılabileceği söylenebilir (Kıllı, 2007). 

Bunun yanı sıra aspir, uygun toprak sıcaklığı ve nem koşullarında 3 m derine inebilen 

kazık kökü ile münavebe sistemi içerisindeki yüzlek köklü tahılların yararlanamadığı 

toprağın alt katmanlarındaki besin elementlerinden de istifade edebilmektedir (Li ve 

Mündel, 1996). 

2016 yılı verilerine göre dünya aspir ekiliş alanı 1.140.002 ha, üretim 948.516 ton 

ve verim 832.0 kg/ha’ dır (Anonim, 2018a). Ülkemizde ise 2017 yılı verilerine göre; 

aspir ekiliş alanı 2737.62 ha, üretim 50.000 ton ve verim 1830.0 kg/ha olarak dünya 

ortalamasının üzerindedir (Anonim, 2018b).  

Dünyada, aspir yetiştiriciliğinin yaygınlaşmasını önleyen önemli bir faktör düşük 

tohum verimidir. Bu yüzden aynı şartlarda yetişen diğer kültür bitkileriyle rekabet etme 

gücü düşüktür. Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde kurağa dayanıklı ve 

sulanmadan yetiştirilebilen aspir, buğday ile ekim nöbetine girerek yarı kurak 

bölgelerdeki ekimi ile nadas alanlarının da azaltılması bakımından tavsiye edilebilecek 

bir bitkidir. Ülke topraklarımızda bitki besin elementlerinin noksanlığı ciddi bir 

sorundur. Bu noksanlığı gidermek için yapılan gübrelemeler de yetersizdir. Verimsizlik 

yüzünden nadasa bırakılan alanlarda erozyon nedeniyle toprağın taşınması, uygulanan 

mono kültür tarımdan dolayı toprağın tek taraflı sömürülmesi toprağı 

verimsizleştirmektedir (Gül, 2008).  

Bölgemiz topraklarında  organik madde miktarı da çok düşüktür. Dolayısıyla 

toprağa verilen kimyasal gübreler tam olarak etkisini gösterememekte ve gereğinden 

fazla gübre kullanımına yol açmaktadır. Ülkemizde yılda yaklaşık 125 milyon ton ahır 

gübresi elde edildiği ve bunun 35 milyon tonunun yaylalarda kayba uğradığı, elde 

edilen gübrenin büyük bir kısmının ise tezek haline getirip kullanıldığı, bunun da %75 

gibi bir düzeye ulaştığı bilinmektedir. Sonuç olarak ülkemizde mevcut olan ahır 

gübresinin ancak %25’ nin tarımsal üretimde kullanılabildiği belirlenmiştir (Özenç, 

2004). Normal şartlarda bitkiler, azot ihtiyacının yaklaşık %70-80’ ini, fosfor 

ihtiyacının %60-85’ ini ve potasyum ihtiyacının % 80-90’ ını ahır gübresinden elde 

etmektedir (Helbert, 1998). Ayrıca çeşitli bitkilerde ahır gübresi ile yapılan denemelerde 

kapsadıkları mikro elementler yönünden de değerli bir gübre olduğu belirtilmektedir. 

Bu çalışma ile ülkemizde gelişmekte olan aspir tarımının yaygınlaştırılması ve 

besin elementleri bakımından oldukça fakir olan topraklarımızda, yörede önemli bir 

potansiyele sahip ahır gübresi kullanımının teşvik edilmesi ve en uygun aspir çeşidi ile 

gübre dozunun tespit edilmesi hedeflenmiştir. 

 

Materyal ve Yöntem 

 

Materyal 

 

Araştırma, Bitlis ili’nin Adilcevaz İlçesi Bahçedere Köyü’nde yürütülmüştür. 

Araştırmada tohumluk materyali olarak Eskişehir Geçit Kuşağı Tarımsal Araştırma 

Enstitüsünden ve Konya’ da bulunan UTEK Tohumculuk firmasından temin edilen 

tescilli Dinçer (dikensiz), Balcı (dikenli) ve Linas (dikenli) aspir çeşitleri kullanılmıştır.  
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Yöntem 

 

Bazı aspir çeşitlerinde farklı ahır gübresi dozlarının verim ve kalite özellikleri 

üzerine etkilerini belirlemek amacıyla yürütülen araştırma, Tesadüf Bloklarında 

Faktöriyel Deneme Deseni’ne göre üç tekerrürlü olarak düzenlenmiştir. Denemede, 3 

aspir çeşidi (Dinçer, Balcı ve Linas) ile 4 farklı ahır gübresi dozu (0. 2. 3 ve 4 ton/da) 

uygulanmıştır.  

Denemede bloklar arasında 2 m, parseller arasında ise 1 m mesafe bırakılmıştır. 

Araştırma parselleri 3m x 2.10 m = 6.3 m
2
 büyüklüğünde olup her parsel 30 cm sıra 

aralığında, 7 sıra olacak şekilde düzenlenmiştir. Denemenin toplam alanı 470.6 m
2
 olup 

denemede toplam 36 parsel yer almıştır. Denemede yer alan 4 gübre dozu x 3 çeşit=12 

uygulama kombinasyonu her bloktaki parsellere şansa bağlı olarak dağıtılmıştır. 

Hasat;bitkilerin taç yapraklarının tamamen kuruduğu, danelerin beyazlaştığı ve 

yaprakların kahverengiye dönüştüğü dönemde başlanmıştır. Parseli oluşturan 7 sıradan 

her iki yandaki birer sıra ve sıra başlarından 50 cm kenar tesiri olarak gözlem dışı 

bırakıldıktan sonra bütün işlemler geriye kalan 3.60 m
2
 (2m x 1.8m) alan üzerinden 

yapılmıştır. 

 Araştırma sonucunda elde edilen veriler Tesadüf Bloklarında Faktöriyel Deneme 

Deseni’ne göre varyans analizine tabi tutulmuştur. İstatiksel hesaplamalar COSTAT 

(6.3 versiyonu) bilgisayar analiz programı kullanılarak yapılmıştır. Ortalamalar 

arasındaki farklılıklar Duncan Çoklu Karşılaştırma Yöntemi’ne göre belirlenmiştir 

(Düzgüneş ve ark. 1987). 

 

Bulgular ve Tartışma 

 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre farklı ahır gübresi dozlarının ve 

çeşitlerin bitki boyuna etkisi %5 düzeyinde istatistiksel olarak önemli bulunmuştur 

(Tablo 1). Çalışmada en fazla bitki boyu Dinçer ve Linas çeşitlerinden (60.7 ve 60.1 

cm) elde edilirken, en kısa boylu bitkiler Balcı (54.9 cm ) çeşidinden ölçülmüştür. Ahır 

gübresi uygulamaları bakımından en uzun bitkiler 62.4 cm ile 40 t/ha gübre 

uygulamasından, en kısa boylu bitkiler ise kontrol parsellerinden elde edilmiştir. Farklı 

bitkilerde yapılan çalışmalarda bitkiye gerekli olan besin elementlerinin temin edilmesi, 

toprak yapısının iyileştirilmesi ve besin elementlerinin bitki tarafından kolay alınımını 

sağlaması gibi faydaları bulunan ahır gübresinin bitki boyunu arttırdığına dair elde 

edilen sonuçlar (Gül, 2008 ve Naderi ve Bijanzadeh 2014) ile çalışmamızdan elde 

edilen sonuçlar benzerlik göstermektedir.  

Aspirde yapılan bazı çalışmalarda bitki boyunu; Öztürk, 2003; 65.8-68.3 cm, 

Arslan, 2007; 51.65-73.67 cm ve Aydın, 2012; 49.42-71.15 cm arasında bulduklarını 

bildirdikleri sonuçlar araştırma sonuçlarımız ile uyumlu iken aspir üzerinde yapılan bazı 

araştırmalarda (Tunçtürk, 2003; Çamaş ve ark. 2005; Uysal ve ark. 2006; Öztürk ve ark. 

2007; Balcı ve ark. 2007; Nabloussi ve ark. 2008)  ise bitki boyunun bu çalışmadan elde 

ettiğimiz sonuçlardan daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu farklılığın kullanılan çeşit, 

iklim faktörleri, toprak yapısı, ekim zamanı (kışlık ve yazlık) ve vejetasyon süresi gibi 

faktörlerden kaynaklanmış olabileceği düşünülmektedir (Alizadeh 2005). 

Farklı ahır gübresi dozlarının ana dal sayısı üzerindeki etkisi istatistiksel olarak 

%1 düzeyinde, çeşitler arasında ve AGxÇ interaksiyonu ise %5 düzeyinde önemli 

bulunmuştur. Ahır gübresi içerisinde çeşitli bitki besin elementleri bulunmaktadır. Bu 

elementlerden biri de vejetatif gelişmeyi teşvik eden azottur. Dal sayısındaki artışın, bu 

elementin bitki gelişimiyle olan olumlu ilişkinin bir sonucu olduğu ve azot 
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uygulamalarının aspir bitkisinin dal sayısını arttırdığı yapılan çalışmalarda (Kolsarıcı ve 

Eda 2002;  Siddiqui ve Oad 2006) tespit edilmiştir. Çalışmada, en fazla ana dal sayısı 

(4.0 adet) Balcı çeşidinden,  en az dal sayısı (3.82 adet) Linas çeşidinden elde edilmiştir. 

Esendal (1990), yaptığı çalışmada bitki başına dal sayısının 2.80-7.20 adet arasında 

değiştiğini bildirmiştir. Ana dal sayısı yönünden AGxÇ interaksiyonu istatistiksel olarak 

önemli bulunmuş ve en yüksek ana dal sayısı 4.50 adet ile Balcı çeşidinden ve 40 t/ha 

ahır gübresi uygulamalarından, en az dal sayısı 3.26 adet olarak Balcı çeşidi ile kontrol 

uygulamalarından elde edilmiştir. Ancak Tablo 1 incelendiğinde; Dinçer çeşidinde 30 

ve 40 ton/da ahır gübresi uygulamaları ile 30 t/ha ahır gübresi uygulanan tüm 

çeşitlerden elde edilen sonuçlar arasında istatistiksel olarak önemli bir farklılığın 

olmadığı ve aynı duncan grubunda yer aldığı görülmektedir.  

Aspir çeşitlerinde farklı dozda ahır gübresi dozlarının ve AGxÇ interaksiyonunun 

%5 seviyesinde, çeşitler arasında ise %1 seviyesinde ilk dal yüksekliğine etkisi 

istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. En fazla ilk dal yüksekliği değeri 46.6 cm ile 

Linas çeşidine 40 t/ha ahır gübresi uygulandığında, en düşük değerlerin ise 38.9 cm ile 

Balcı çeşidinin kontrol parsellerinden elde edilmiştir. Nitekim aspirde ilk dal 

yüksekliğini Çamaş ve ark. 2005; 19.8 cm ile Çamaş ve ark. 2007; 36.0 cm; 35.30-

70.10 cm arasında kaydetmişlerdir.  

Tablo 1 incelendiğinde; ahır gübresi uygulamalarının bitkide tabla sayısı üzerine olan 

etkisi  %1 düzeyinde önemli bulunurken, çeşitler arasında önemli bir farklılığın 

olmadığı belirlenmiştir. Aspir çeşitleri arasında tabla sayısı değerleri 5.26-5.45 

adet/bitki arasında değişiklik göstermiştir. En yüksek tabla sayısı 6.25 adet/bitki olarak 

30 ton/ha ahır gübresi uygulamalarından, en az tabla sayısı ise 4.15 adet/bitki ile 

kontrolden sağlanmıştır. Tabla sayısı bakımından 30 ile 40 t/ha ahır gübresi dozları 

arasında istatistiksel olarak önemli farklılığın olmadığı tespit edilmiştir. Khiriya ve 

Singh 2003; çemende farklı ahır gübresi dozları (0, 5, 10 ve 15 t/ha) uyguladıkları 

çalışmada bitkide en fazla bakla sayısı değerlerini 15 t/ha ahır gübresi dozu uygulanan 

parsellerden elde ettiklerini, Naderi ve ark. 2016; kolzada yaptıkları çalışmada ahır 

gübresinin harnup sayısını arttırdığını tespit etmişlerdir. Ayrıca aspirde yapılan farklı 

çalışmalarda tabla sayısı değerleri; Tunçtürk, (1998); 10.96-12.45 adet/bitki, Polat, 

(2007); 7.93-10.23 adet/bitki ve Aydın, (2012); 5.07-6.42 adet/bitki arasında tespit 

etmişlerdir. Yapılan çalışmalarda  tabla sayısı değerleri araştırma bulgularımızdan daha 

yüksek çıkmıştır. Kullanılan çeşitler, iklim şartları ve kültürel işlemlerin çalışma 

sonuçları arasında farklılıklara sebep olması beklenen bir durumdur. Aspir, kurak 

koşullara uyum gösteren bir bitki olmasına rağmen taban arazide yetiştirildiğinde; 

sulama, gübreleme gibi gerekli bakım işlemleri yerine getirildiğinde, bitki boyu 

uzamakta ve dal sayısı artmaktadır. Dal sayısı artışına bağlı olarak da bitkide tabla 

sayısı artış göstermektedir. Ayrıca ekim zamanı da tabla sayısını etkilemektedir.  

Araştırma sonuçları incelendiğinde farklı dozda ahır gübresi uygulamalarının ve 

AGxÇ interaksiyonunun tablada tane sayısına etkisi istatistiksel olarak %5 oranında, 

çeşitler arasında ise %1 oranında önemli bulunmuştur. Tablada en fazla tane 33.7 adet 

ile Dinçer çeşidinin 30 t/ha ahır gübresi uygulamalarından elde edilmiştir. 40 t/ha ahır 

gübresi uygulamaları ile aralarında istatistiksel bir farklılığın olmadığı Tablo 1’de 

izlenebilmektedir. Tablada en az tane sayısı ise 27.3 adet ile Balcı çeşidinin kontrol 

parsellerinden elde edilmiştir. Aspir ile ilgili yapılan farklı araştırmalarda tablada tane 

sayısını; Andırman, (2011); 27.2-28.3 adet ve Abel, (1975); 17.4-32.7 adet arasında 

tespit etmişlerdir. 

Farklı dozlarda ahır gübresi uygulamalarının tabla çapına etkisi istatistiki olarak 

%5, çeşitler arasında ise tabla çapı değerleri arasındaki farklılık %1 düzeyinde önemli 



Doğu Fen Bilimleri Dergisi / Journal of Natural & Applied Sciences of East 1(1): 19-28 (2018) 
 

Araştırma Makalesi / Research Article 

 

23 

 

bulunmuştur. Çalışmada en yüksek tabla çapı 21.3 mm ile 30 t/ha ahır gübresi 

uygulamasından, en düşük tabla çapı ise 20.4 mm ile kontrol parsellerinden 

ölçülmüştür. Çeşitler arasında ise en fazla tabla çapı 21.2 mm ile Dinçer çeşidinden, en 

düşük tabla çapı ise 20.4 mm ile Balcı çeşidinden elde edilmiştir.  Farklı aspir 

çalışmalarında tabla çapının; Çelikoğlu, (2004); 23.3-32.2 mm ve Çamaş ve ark. (2005); 

20.6-21.1 mm arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Tabla çapına ait bulgular ile yapılan 

araştırmalar sonucu elde edilen değerler incelendiğinde, az da olsa farklılıkların olduğu 

dikkat çekmektedir. Bunun nedeninin; farklı çeşit, toprak ve iklim faktörü, bakım 

teknikleri, ekim ve hasat tarihlerinin değişikliğinden kaynaklanmış olabileceği tahmin 

edilmektedir. 

 
Tablo 1. Farklı dozda ahır gübresi uygulamalarının aspir çeşitlerinin verim ve verim parametreleri üzerine etkisi 

Uygulamalar 

 

Bitki boyu 

(cm) 

Ana dal 

sayısı (adet) 

İlk dal 

yüksekliği 

(cm) 

Bitkide tabla 

sayısı (adet) 

Tablada 

tane sayısı 

(adet) 

 

Çeşitler 
Ahır Gübresi 

Dozları (ton) 

Dinçer (Ç1) 

AG0 (control) 55.4 3.40 de 41.4 bcd 4.06 29.3 bc 

AG20 59.6 3.70 bc 41.4 bcd 4.90   29.0 bcd 

AG30 62.8 4.26 a 42.3 abcd 6.40       33.7 a 

AG40 65.8 4.40 a 45.8 ab 6.43 32.3 a 

Ç1 Means   60.7a 3.94 ab 42.7 a 5.45 31.1 a 

Balcı (Ç2) 

AG0 (control) 51.3 3.26 e 38.9 d 4.33 27.3 d 

AG20 54.7 3.86 bc 41.4 bcd 4.70 30.0 b 

AG30 55.4 4.40 a 39.4 cd 5.83 30.3 b 

AG40 58.2 4.50 a 39.1 d 6.40   29.0 bcd 

Ç2 Means   54.9 b 4.0 a 39.7 b 5.31 29.2 b 

Linas  (Ç3) 

AG0 (control) 54.7 3.33 de 42.9 abcd 4.06 27.7 cd 

AG20 59.1 3.60 cd 44.5 ab 4.83      29.7 b 

AG30 62.6 4.40 a 44.2 abc 6.53   28.7 bcd 

AG40 63.9 3.96 b 46.6 a 5.63 29.3 bc 

Ç3 Means 
 

60.1a 3.82 b 44.5 a 5.26 28.8 b 

Ahır Gübresi  

Doz 

 Ortalamaları 

 

AG0 (control) 53.8 d 3.33 c 41.0 b 4.15 c 28.1 c 

AG20 57.8 c 3.72 b 42.4 ab 4.81 b 29.5 b 

AG30 60.2 b 4.35 a 41.9 ab 6.25 a 30.9 a 

AG40 62.4 a 4.28 a 43.8 a 6.15 a  30.2 ab 

VK (%)  10.7 4.25 6.08 10.7 3.41 

  * Aynı harf grubuna ait değerler Duncan % 5’e göre önemli değildir. 

Araştırma sonuçları incelendiğinde, farklı dozda ahır gübresi uygulamalarının 

istatistiksel bakımdan bin tane ağırlığı üzerine etkisi önemli bulunmazken, çeşitler 

arasında %1 düzeyinde farlılıkların olduğu tespit edilmiştir. Aspirde farklı dozda ahır 

gübresi uygulamaları sonucu bin tane ağırlığı 30.9-32.4 g arasında değişiklik 

göstermiştir. En fazla bin tane ağırlığı değeri 34.1 g ile Balcıdan, en düşük değer ise 

30.6 g ile Dinçer çeşidinden elde edilmiştir. Dinçer ile Linas çeşitleri aynı harf 

grubunda yer aldıklarından aralarında önemli bir farklılığın olmadığı belirlenmiştir. 

Özer ve ark. (2014); Dinçer aspir çeşidinde, Naderi ve ark. (2016); kolzada yaptıkları 

çalışmada ahır gübresinin bin tane ağırlığını arttırdığını tespit etmişlerdir. Aspirde 

yapılan farklı çalışmalarda bin tane ağırlığının, Çamaş ve ark. (2005); 25.20-39 g, Kaya 

ve ark. (2004); 28.40-34.70 g ve Aydın, (2012); 22.95-30.14 g arasında değiştiğini 

bildirmişlerdir.  
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Ahır gübresi dozları ve çeşitlerin tohum verimi üzerine olan etkisi istatistiksel 

olarak %1 seviyesinde önemli bulunmuştur. Farklı dozda ahır gübresi uygulaması 

sonucu en fazla tohum verimi (720.0 kg/ha) 40 t/ha ahır gübresi uygulamalarından, en 

düşük tohum verimi ise 500.0 kg/ha ile kontrol parsellerinden elde edilmiştir. Yapılan 

çalışmada artan oranlarda ahır gübresi uygulaması ile tohum veriminin de arttığı tespit 

edilmiştir. Konu ile ilgili yapılan çalışmalarda; Tarhan, (1992); 11 farklı ahır gübresi 

dozu uyguladığı patates bitkisinde, ahır gübresi dozu arttıkça toplam yumru veriminde 

de artışların gözlendiğini kaydederek, ilkbaharda 30 ile 45 t/ha arasında ahır gübresi 

uygulamalarının en iyi sonucu verdiğini bildirmiştir. Patidar ve Mali (2004); darıda, 

Blaise ve ark. (2005); pamukta, Maitra ve ark. (2008); buğday ve güneş kenevirinde, 

ahır gübresinin verimi arttırdığını, Naderi ve Bijanzadeh (2014) çeşitli organik gübre 

uyguladıkları aspirde yaptıkları çalışmada en yüksek tohum verimini, ahır gübresi 

uygulanan parsellerden elde ettiklerini bildirmişlerdir. Çalışmada, en yüksek tohum 

verimi (662.5 kg/ha) Balcı çeşidinden, en düşük tohum verimi (605.8 kg/ha) Dinçer 

çeşidinden elde edilmiştir. Yeterli miktarda ürün alabilmek için vejetasyon boyunca 

bitkilerin su ve besin maddesi ihtiyaçlarının karşılanması ve diğer bakım işlemlerinin 

eksiksiz olarak yerine getirilmesi gereklidir. Özellikle su ihtiyacının karşılanamadığı 

durumlarda ortaya çıkan kuraklıktan dolayı elde edilen ürün miktarı da azalmaktadır. 

Aspir bitkisinde yapılan bazı çalışmalarda tohum verimleri, Tunçtürk, (2003); 1291.0 

kg/ha ve Sirel, (2011); 679.6-1326.4 kg/ha değerleri arasında tespit etmişlerdir.  

 
Tablo 2. Farklı dozda ahır gübresi uygulamalarının aspir çeşitlerinin verim ve verim parametreleri üzerine etkisi 

Uygulamalar 
Tabla çapı 

(cm) 

Bin tane 

ağırlığı (g) 

Tohum 

verimi 

(kg/ha) 

Yağ oranı 

(%) 

Yağ verimi 

(kg/ha) Çeşitler 
Ahır Gübresi 

Dozları (ton) 

Dinçer (Ç1) 

AG0 (control) 20.7 29.3 460.0 20.7 94.8 

AG20 21.1 31.7 620.0 20.5 128.3 

AG30 21.6 31.7 636.6 19.5 124.3 

AG40 21.5 29.7 706.6 19.2 135.4 

Ç1 Means   21.2 a 30.6 b 605.8 c 20.0 b 120.7 b 

Balcı (Ç2) 

AG0 (control) 20.1 33.7 526.6 23.8 125.4 

AG20 20.1 35.0 666.6 24.5 163.3 

AG30 21.0 33.7 693.3 23.8 165.1 

AG40 20.3 34.0 763.3 23.2 176.8 

Ç2 Means   20.4 b 34.1 a 662.5 a 23.8 a 157.6 a 

Linas  (Ç3) 

AG0 (control) 20.4 31.7 513.3 22.6 116.0 

AG20 21.0 30.7 636.6 24.4 155.6 

AG30 21.3 32.0 670.0 23.6 157.7 

AG40 20.6 29.0 690.0 24.5 168.9 

Ç3 Means 
 

20.8 ab 30.8 b 627.5 b 23.8 a 149.5 a 

Ahır Gübresi  

Doz 

 Ortalamaları 

 

AG0 (control) 20.4 b 31.5 500.0 d 22.3 112.1 b 

AG20 20.7 b 32.4 641.1 c 23.2 149.1 a 

AG30 21.3 a 32.4 666.6 b 22.3 149.0 a 

AG40 20.8 ab 30.9 720.0 a 22.3 160.4 a 

VK (%)  2.65 5.32 3.47 8.88 10.7 

* Aynı harf grubuna ait değerler Duncan % 5’e göre önemli değildir. 

Farklı dozda ahır gübresi uygulamalarının yağ oranı üzerindeki etkisi istatistiksel 

bakımdan önemli bulunmazken, çeşitler arasında istatistiksel olarak %1 düzeyinde 

farklılık bulunmuştur. Ahır gübresi uygulamaları bakımından yağ oranı % 22.3-23.2 

değerleri arasında belirlenmiştir. Özer ve ark. (2014); Dinçer çeşidinde uyguladıkları 

ahır gübresinin yağ oranını arttırdığı bildirilmiştir. Çalışmada en fazla yağ oranı % 23.8 
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ile Balcı çeşidinden, en az yağ oranı ise %20.0 ile Dinçer çeşidinden elde edilmiştir. 

Ancak Balcı ve Linas çeşitleri arasında yağ oranı bakımından istatiksel bir farklılık 

bulunamamıştır. Sayılır, (2015); aspir çeşitleri üzerinde yaptığı çalışmada yağ oranını 

sırasıyla; Dinçer çeşidinden % 25.35, Linas çeşidinden % 34.07 ve Balcı çeşidinden % 31.08 

olarak kaydetmiştir. 

Ahır gübresi uygulamaları ile farklı çeşitlerin yağ verimi üzerindeki etkisi 

istatistiksel açıdan %1 seviyesinde önemli bulunmuştur. Tablo 2' de görülebileceği gibi, 

en yüksek yağ verimi 160.4 kg/ha ile 40 t/ha ahır gübresi uygulamalarından, en düşük 

yağ verimi ise 112.1 kg/ha ile kontrol parsellerinden elde edilmiştir. Mazaheri ve ark. 

2012; soyada farklı dozlarda ahır gübresi (0, 15 ve 30 t/ha) uyguladıkları çalışmalarında, 

artan dozlarda ahır gübresinin yağ verimini arttırdığına dair tespitte bulunmuşlardır. 

Denemede kullanılan çeşitlerde en yüksek yağ verimi 157.6 kg/ha ile Balcı çeşidinden 

elde edilirken,  en düşük yağ verimi ise 120.7 kg/ha ile Dinçer çeşidinden elde 

edilmiştir.  Ancak Balcı ve Linas çeşitleri arasında yağ verimi bakımından istatistiksel 

bir farklılığın olmadığı aynı duncan grubunda yer aldığı görülmektedir (Tablo 2). 

 

Sonuç 

 

Bitkisel ve hayvansal ürünlere olan ihtiyacın her geçen gün hızla artmasına karşın, 

tarım alanları giderek azalmaktadır.  Artan bu ihtiyacın karşılanması için birim alandan 

elde edilen verimin arttırılması gerekmektedir. Tarımsal üretimde verimi arttırmak için 

en fazla tercih edilen yöntem ise gübre kullanımıdır. Değişik gübrelerin tarımsal üretimde 

kullanımı konusunda birçok araştırma yapılmıştır. Yapılan araştırmalar ile çeşitli organik ve 

inorganik gübre formlarının verim üzerine olumlu etkilerinin olduğu anlaşılmıştır. Özellikle 

besin maddesince fakir topraklarda gübrelemenin etkileri çok daha belirgin olup, inorganik 

yapıdaki gübrelerin kısa zamanda etkili olmaları ve kolay bulunabilmeleri gibi nedenlerden 

dolayı çok fazla kullanıldığı bilinmektedir. İnorganik gübrelerin etkin olarak 

kullanılabilmesi için toprakta yeteri miktarda organik maddenin bulunması gerekmektedir. 

Ayrıca ticari gübre fiyatlarının yüksek olması, toprağa ve çevreye zararlı etkilerinin 

bulunması, organik maddenin yetersiz olduğu topraklarda etkinliğini tam olarak 

gösterememesi gibi nedenlerden dolayı organik yapıdaki gübrelere olan talebin son yıllarda 

arttığı dikkat çekmektedir. Organik yapıdaki gübrelerden en yaygın olarak kullanılanı ahır 

gübresidir. Ahır gübresinin kullanımı toprak yapısını iyileştirmekte ve kimyasal gübrelerin 

etkinliğini arttırarak verim artışına neden olmaktadır. Bitki boyu, ana dal sayısı, ilk dal 

yüksekliği, tabla çapı, bitkideki tabla sayısı, tablada tane sayısı, bin tane ağırlığı, tohum 

verimi, ham yağ oranı ve ham yağ verimi gibi verim ve kalite özelliklerinin incelendiği 

bu çalışmada; en yüksek tohum verimi (763.3 kg/ha) 40 t/ha ahır gübresi uygulamaları 

ile Balcı çeşidinden elde edilirken, en yüksek yağ oranı ise % 24.5 ile Balcı çeşidinden 

20 t/ha ahır gübresi uygulamalarından elde edilmiştir. 

 

 

Teşekkür  
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tarafından 2014-FBE-YL133 No’ lu Yüksek Lisans tez projesi kapsamında 
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